Ofício Gab. nº 584/2025                   Serafina Corrêa, RS, 03 de novembro de 2025.

Sua Excelência
Vereadora Morgana de Fátima Tecchio
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 296/2025, Pedido de Providências nº 52/2025.

O  Prefeito  Municipal,  vem  por  intermédio  deste,  encaminhar  a  resposta
referente ao:
 Ofício nº 296/2025.

 Pedido de Providências nº 52/2025.

Pedido  de  Providências  nº  52/2025:  SOLICITAM  AO  PREFEITO  MUNICIPAL,  A
IMPLEMENTAÇÃO  DE  PLACAS  INFORMATIVAS  COM  QRCODE  NOS  PONTOS
TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO, CONTENDO EXPLICAÇÕES EM TALIAN (DIALETO
VÊNETO) E PORTUGUÊS, ALÉM DA FUNCIONALIDADE DE GEOLOCALIZAÇÃO
PARA FACILITAR O DESLOCAMENTO DOS VISITANTES ENTRE OS ATRATIVOS
TURÍSTICOS.

Em atenção ao Ofício nº 296/2025, que encaminha o Pedido de Providências
nº 52/2025, referente à implementação de placas informativas com QR Code nos pon-
tos turísticos do município, contendo informações em talian e português, além da fun-
cionalidade de geolocalização, cumpre-nos informar que a sugestão apresentada será
analisada com apreço e atenção pelo Poder Executivo.

A proposta é pertinente e alinhada com os esforços de valorização da cultura
local e do fortalecimento do turismo em Serafina Corrêa, especialmente pela integra-
ção entre tradição, tecnologia e acolhimento aos visitantes.

Assim, informamos que o tema será  avaliado em conjunto com a Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, a fim de verificar sua viabilidade técnica e orçamentá-
ria, buscando, na medida do possível, a implementação gradativa de ações semelhan-
tes que promovam a identidade cultural e a atratividade turística do município.

Reiteramos nosso  reconhecimento pela iniciativa e permanecemos à disposi-
ção para dialogar sobre propostas que contribuam com o desenvolvimento de Serafina
Corrêa.

Atenciosamente,

Daniel Morandi
Prefeito Municipal

		2025-11-03T13:18:03-0300
	DANIEL MORANDI:00156872013